
 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8  

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: Calle 67 No. 53 - 108 

Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384  

Dirección web: www.udea.edu.co | Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

 
RESOLUCIÓN SUPERIOR 2617 

27 de agosto de 2024 

 

Por la cual se aprueba el Plan de Fomento a la Calidad 2024 de la Universidad de Antioquia. 

 

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, en uso 

de sus atribuciones legales y estatutarias, en especial de las conferidas en el artículo 33 del Acuerdo 

Superior 1 del 5 de marzo de 1994, y 

 

CONSIDERANDO QUE 

 

1. El Gobierno Nacional se ha propuesto, a través de la Ley 2294 de 2023, Plan Nacional de 

Desarrollo 2022 – 2026 “Colombia Potencia Mundial de la Vida”, en su artículo 124 y normas 

desarrolladoras, fortalecer las capacidades de las Instituciones de Educación Superior (IES) 

públicas para disponer de todos los mecanismos que permitan un avance sostenido hacia la 

maximización de oportunidades para los jóvenes colombianos. 

 

2. El Decreto 1075 de 2015, adicionado por el Decreto 1246 de 2015, crea los Planes de Fomento 

a la Calidad, como herramientas de planeación en las que se definen los proyectos, metas, 

indicadores, recursos, fuentes de financiación e instrumentos de seguimiento y control a la 

ejecución de estos, que permitan mejorar las condiciones de calidad de las Instituciones de 

Educación Superior (IES) públicas, de acuerdo con sus planes de desarrollo institucionales. 

 

3. Los proyectos presentados por la Universidad de Antioquia en el Plan de Fomento a la Calidad 

2024 se encuentran alineados con las orientaciones estratégicas del Plan de Desarrollo 

Institucional 2017-2027 “Una Universidad innovadora para la transformación de los territorios”, 

y con el Plan de Acción Institucional 2024-2027 “Una Universidad que se consolida desde la 

diversidad de voces, ideas y conocimientos”, concretamente con los programas: “1. 

Consolidación de entornos para la convivencia y la inclusión en los campus universitarios", “3. 

Apropiación de soluciones para una transformación institucional desde la tecnología, la 

digitalidad y la virtualidad", y “4. Afianzamiento de una cultura universitaria responsable con 

la sustentabilidad ambiental". 

 

4. El monto total de recursos asignados por el Ministerio de Educación Nacional a la Universidad 

de Antioquia para el Plan de Fomento a la Calidad 2024, corresponde a la suma de: Ocho mil 

seiscientos quince millones novecientos cincuenta y nueve mil trescientos ochenta y seis pesos 

($8.615.959.386). 

 

5. Los rendimientos financieros de la cuenta bancaria No 400844668 del Banco de Occidente, 

administrados por la Universidad de Antioquia, de destinación específica a los Planes de 

http://www.udea.edu.co/
http://www.udea.edu.co/


  
Resolución Superior 2617-2024               2 

 

 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8  

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: Calle 67 No. 53 - 108 

Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384  

Dirección web: www.udea.edu.co | Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

Fomento a la Calidad, disponibles al 01 de agosto de 2024, alcanzan un valor de: Quinientos 

veinte millones sesenta y nueve mil setecientos setenta y cuatro pesos ($520.069.774). 

 

6. Al corte del 01 de agosto de 2024, existen saldos disponibles de proyectos de los Planes de 

Fomento a la Calidad de las vigencias 2019, 2020, 2021 y 2022, por valor de: Doscientos 

dieciséis millones ochocientos cuarenta y siete mil ochenta y ocho pesos ($216.847.088), los 

cuales, de acuerdo con las orientaciones emitidas por el Ministerio de Educación Nacional a 

través de la comunicación oficial con radicado No. 2024-EE-199557, pueden ser incorporados 

en el Plan de Fomento a la Calidad 2024. 

 

7. El Ministerio de Educación Nacional emitió concepto favorable sobre el Plan de Fomento a la 

Calidad 2024 de la Universidad de Antioquia, mediante comunicación oficial, con radicado No. 

2024-EE-232490. 

 

8. La Comisión de Asuntos Administrativos y Financieros, CAAF, en reunión del 21 de agosto de 

2024, recomendó ante el Consejo Superior Universitario aprobar el Plan de Fomento a la 

Calidad 2024 de la Universidad de Antioquia. 

 

9. El Consejo Superior Universitario, en sesión 465 del 27 de agosto de 2024, analizó y aprobó el 

Plan de Fomento a la Calidad 2024 presentado por la Universidad de Antioquia. 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. Aprobar el Plan de Fomento a la Calidad 2024 de la Universidad de Antioquia, 

como una oportunidad de acceder a recursos adicionales o complementarios a la inversión, que 

contribuyan a lograr un mejoramiento significativo en aspectos estratégicos de la Universidad, 

avanzar hacia la equidad del sector y alcanzar los logros institucionales. 

  

ARTÍCULO 2. La distribución de los recursos aprobados por el Plan de Fomento a la Calidad 2024 

de la Universidad de Antioquia, será la siguiente: 

 

 
Línea de 

inversión del 

PFC 2024 

Código del 

proyecto 

Nombre del 

proyecto 

Recursos PFC 

2024 

Rendimientos 

financieros 

Recursos 

disponibles PFC 

2019, 2020, 2021 

y 2022 

Recursos propios 

de la Universidad 

de Antioquia 

Dotación y 

Adecuación 

de 

Infraestructur

a Física y 

Tecnológica 

FC92240001 

Desarrollo de 

capacidades de las 

soluciones 

tecnológicas 

institucionales 

$ 3.530.367.602 $ 0 $ 0 $ 3.559.624.114 

FC92240002 

Fortalecimiento de 

la infraestructura 

tecnológica en la 

UdeA 

$ 3.434.640.000 $ 0 $ 0 $ 1.629.661.620 

http://www.udea.edu.co/
http://www.udea.edu.co/


  
Resolución Superior 2617-2024               3 

 

 

Universidad de Antioquia | NIT 890980040-8  

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: Calle 67 No. 53 - 108 

Conmutador: [57+4] 219 8332 | Línea gratuita de atención al ciudadano: 018000 416384  

Dirección web: www.udea.edu.co | Correo electrónico: atencionciudadano@udea.edu.co 

Antioquia - Colombia 

 

 

 

PARÁGRAFO 1. La información contenida en los formatos del Plan de Fomento a la Calidad 2024, 

definidos por el Ministerio de Educación Nacional y en los cuales se especifican las actividades de 

los proyectos, sus metas y fechas de terminación, hacen parte integral de la presente Resolución 

Superior. 

 

PARÁGRAFO 2.  Autorizar al Rector para realizar las modificaciones necesarias al presupuesto 

asignado, con el fin de ajustar y complementar los proyectos definidos por la Institución en este Plan 

de Fomento a la Calidad 2024. 

 

ARTÍCULO 3. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y publicación. 

 

 

 

 

 

MAURICIO ALVIAR RAMÍREZ                                 DAVID HERNÁNDEZ GARCÍA   

Presidente                            Secretario  

 

FC92240003 

Mejoramiento de 

capacidades de 

Tecnologías de 

Información y 

Comunicaciones 

(TIC) en espacios 

que posibilitan el 

desarrollo de los 

ejes misionales de 

la Universidad de 

Antioquia. 

$ 0 $ 520.069.774 $ 216.847.088 $ 0 

FC91240001 

Fortalecimiento de 

la gestión 

sostenible de los 

campus UdeA  

$ 268.800.000 $ 0 $ 0 $ 220.301.362 

Bienestar, 

Permanencia y 

Graduación en 

la Educación 

Superior 

FC94240001 

Equidad de género 

en la Universidad 

de Antioquia 

$ 1.012.071.784 $ 0 $ 0 $ 504.809.569 

FC97240001 

Fortalecimiento de 

condiciones para la 

accesibilidad de 

estudiantes con 

discapacidad  

$ 370.080.000 $ 0 $ 0 $ 369.450.553 

Valor total por fuente $8.615.959.386 $ 520.069.774 $ 216.847.088 $ 6.283.847.218 

Total $ 15.636.723.466 

http://www.udea.edu.co/
http://www.udea.edu.co/
https://secure.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAes8HngT31swts4CSyDHUpU1LnRXa7sYs
https://secure.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAes8HngT31swts4CSyDHUpU1LnRXa7sYs


 

 

 
 

RELACIÓN E IDENTIFICACION DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN QUE CONFORMAN EL PFC 2023 

METAS DE GESTIÓN / 

RESULTADO DEL 
PROYECTO DE 

INVERSIÓN 

(Reportar en valor 
numérico) 

FUENTES DE FINANCIACIÓN ASOCIADAS AL PROYECTO DE INVERSIÓN 
(Valor expresado en Pesos) 

    

Número 

del 
proyect

o 

(Secuen
cia en 

número) 

Línea de 
Inversión 
(Líneas 

establecidas) 

Sublínea de 
Inversión 

(Sublíneas 
Establecidas) 

(Revisar 

pestaña 
"Tabla_Subli

neas de 
Invesión") 

Principal 

Condición 
de Calidad 
fortalecida 

del Decreto 
1330 del 

2019 

Principal 
Factor de 
Calidad 

fortalecido 
de Acuerdo 

02 del 2020 

Principal 

Indicador o 
carácteristic
a de calidad 

impactada 
del Derecto 

y Acuerdo 

Nombre 
Proyecto de 

Inversión 

Justificación de 
la Necesidad 

Indicar el objetivo, 

eje estratégico, pilar 
o similar del PDI, PEI 

o política 

institucional 
vigentes que atiende 

el proyecto 

Alcance o Resultado 
Esperado del Proyecto 

Nombre de 
las Fases - 
(Tiempo de 

Ejecución 
en Meses) 

Unidad 
de 

medida 
(Unidade

s 
estableci

das) 

(Revisar 
pestaña 

"Tabla_1
.Subline
as_Inver

sión") 

Fecha 
Inicio 

del 
Proyect

o del 

Inversió
n 

(DD/MM/
AAAA) 

Fecha 

de 
Finaliza
ción del 
Proyect

o de 
Inversió

n 
(DD/MM/

AAAA) 

Año 
202

4 

Año 
202

5 

Suma 
total de 

las 
metas 

Estampillas 
(Recursos Pro-
UNAL y Univ. 

Públicas) 
(Ley 1697 / 13) 

Otras 

estampillas 
(Diferentes a 

Recursos 

Pro-UNAL y 
U. Públicas. 

Ley 1697/13) 

Recursos 
propios de la 

institución 

Recursos PFC 
Vigencias 
Anteriores  
(Saldos de 
Proyectos 

Finalizados de las 

vigencias 2019 a 
2022) 

Rendimientos 
Financieros 

Recursos PFC 
Vigencias 
Anteriores  

(Recursos de las 

vigencias 2019 a 
2023) 

Recursos PFC 
2024 

(Recursos 
adicionales 

asignados para la 

vigencia 2024) 

Otras fuentes 
(Identificar cuáles 
son y describirlo 
en el campo de 

"observaciones y 
aspectos 

relevantes del 
proyecto") 

Suma de las 
fuentes de 

financiación que 

componen el 
proyecto 

Riesgos del 
Proyecto de 

Inversión 

OBSERVACIONES Y 
ASPECTOS 

RELEVANTES DEL 
PROYECTO 

1 

Dotación y 
Adecuación 
de 

Infraestructur
a Física y 
Tecnológica 

Dotación 

Recursos 
suficientes 
para 

garantizar el 
cumplimiento 
de las metas 

FACTOR 3. 

DESARROLL
O, GESTIÓN 
Y 

SOSTENIBILI
DAD 
INSTITUCIO
NAL 

Característic
a 11. 
Infraestructu
ra física y 

tecnológica. 

Desarrollo de 
capacidades 
de las 
soluciones 
tecnológicas 

institucionale
s 

La constante 
evolución de las 
tecnologías 

existentes en el 
medio generan 

con el tiempo 
obsolescencia en 
la plataforma 
tecnológica con la 
que cuenta la 
Universidad de 

Antioquia, lo que 
a su vez 
disminuye los 

beneficios y 
servicios 

informáticos 
prestados a la 
comunidad 
Universitaria para 
el desarrollo de 
los procesos 

misionales con 
criterios de alta 
calidad. Sin 
embargo, esa 
misma evolución 

genera 
alternativas y 

oportunidades 
que facilitan el 
desarrollo integral 
de los procesos 
institucionales 
brindando nuevas 

capacidades o 
fortaleciendo las 
existentes. Este 
proyecto es 

importante para 
mantener la 
disponibilidad de 

los sistemas de 
información 

institucionales 
priorizados e 
incorporar 
soluciones 

tecnológicas para 
el desarrollo 
integral de los 
procesos 
institucionales 
priorizados, 
mediante la 
modernización y 
actualización de 

los mismos, de 
acuerdo con las 
necesidades 
institucionales y 
las características 
técnicas y 
funcionales 
requeridas 

actualmente y a 

mediano plazo.  

Este proyecto forma 
parte del Plan de 
Acción Institucional 

2024-2027 (PAI) 
dentro del programa 
denominado “3. 
Apropiación de 
soluciones para una 
transformación 

institucional desde la 
tecnología, la 

digitalidad y la 
virtualidad". 
Además, contribuye a 

la materialización del 
Plan de Desarrollo 
Institucional 2017-
2027 (PDI), 
específicamente en el 
tema estratégico “4. 

Gestión administrativa 
y del financiamiento”, 

aportando al logro de 
los siguientes 

objetivos estratégicos:  
4.4 Disponer de un 
sistema integral de 

comunicaciones que 
favorezca el 
relacionamiento de la 
Universidad con la 

comunidad interna y 
externa, que visibilice 

su quehacer 
académico, científico, 
social y cultural; y 4.5 
Disponer de 

tecnologías 
informáticas 

integradas para el 

direccionamiento y 
soporte de los 
procesos académicos 
y administrativos de la 
Institución de manera 
eficiente, de manera 

especial al lineamiento 
4.5.4 Procesos de 
transformación digital 
incorporados en las 
propuestas 
académicas y 

procesos 

administrativos. 

El proyecto tiene como 
objetivo mejorar la 
operación de procesos 

institucionales priorizados 
mediante la incorporación 

y actualización de 
soluciones tecnológicas. 
La meta se encuentra 

definida de la siguiente 
manera: 
• 5 licencias de Tableu y 
50 licencias de PowerBI: 
contribuyen con la calidad 
educativa, especialmente 

en la construcción de un 
modelo de alertas 

tempranas basado en 
información académica y 
socioeconómica de los 

estudiantes de la UdeA de 
las siguientes maneras: 1. 
Mejora en la gestión de 
datos, 2. Análisis predictivo 
más preciso, 3. Facilitación 
de la toma de decisiones, 

4. Promoción de la 
equidad y la inclusión: Al 

considerar variables 
socioeconómicas junto con 

indicadores académicos, 
se puede promover una 
educación más inclusiva y 

equitativa. 
• 146 FUEs (Tipo de 
licenciamiento específico 
para el ERP- SAP en su 

versión SAP4/HANA): Esta 
implementación busca 

fortalecer los procesos de 
gestión financiera de la 
institución que soportan el 
desarrollo de los procesos 

misionales. 
• 80 licencias en un 

sistema de gestión por 

procesos y 10 licencias 
para la herramienta 
estandarizada que habilita 
la automatización de 
procesos: con las cuales 
se pretende consolidar el 

marco de gestión por 
procesos adoptado por la 
Universidad, enmarcado 
en la sistema de gestión 
de calidad institucional, 
mejorando los flujos de 

trabajo, optimizando 

costos, tiempo y 
productividad, lo que 
deriva en una mejor 
prestación de los servicios 

a la comunidad 
universitaria. 

1) Actualizar 

las 
soluciones 
tecnológicas 

que soportan 
los procesos 
de gestión 
universitaria - 
(25 meses). 
2) 

Implementar 
los proyectos 

priorizados 
de la 

estrategia de 
TI 
institucional - 

(27 meses). 
3) Mejorar el 
nivel de 
desarrollo 

integral de 
los procesos 

y sus 
soluciones 
tecnológicas 
- (29 meses). 

4) Garantizar 
el 

cumplimiento 

de los 
objetivos del 
proyecto - 
(32) 

Número 
de 

licencias 
de 
Software 

o 
Hardwar
e 
adquirid

as 

1/08/202

4 

31/03/20

27 
0 291 291 $ 12.053.214.200 $ 0 $ 3.559.624.114 $ 0 $ 0 $ 3.530.367.602 $ 2.564.543.142 $ 21.707.749.058 

Riesgos Operativos: 
comprenden los 

riesgos provenientes 

del funcionamiento y 
operatividad de los 

sistemas de 
información 

institucional, definición 
de los procesos, 
estructura de la 

entidad, articulación 

entre dependencias. 
- Actividades ajenas al 

proyecto que 

interfieren la ejecución 
de actividades 

planificadas. 
- Imposibilidad de 

ejecutar actividades 
por razones 

exógenas, tales como 
alteraciones de orden 

público, emergencias 
ambientales y/o 

sanitarias, entre otras.  
- Pérdida de 
información 

relacionada con la 
ejecución del proyecto 

por fallas en sistemas 
de información y 
mecanismos de 

recopilación. 
- Demoras o atraso en 

procesos 

contractuales. 
- Cese de actividades 

académicas y 
administrativas por 

emergencias 
ambientales, 
emergencias 

sanitarias y/o 
alteraciones del orden 

público. 
- Estrategias de bajo 

impacto. 
- Resistencia a las 

estrategias por parte 
de la comunidad 
universitaria y/o 

sociedad involucrada. 
- Planeación 

inadecuada del 
cronograma de 
ejecución del 

proyecto. 

- Inadecuada 
definición del alcance 

del proyecto. 
- Fallas en los 

servicios de suministro 
de energía eléctrica, 

de conexión a internet 
o falla de equipos 

tecnológicos. 

- Articulación ineficaz 
entre equipos de 

trabajo. 
- Pérdida o daño de 

bienes materiales de 
la Universidad. 

- Incumplimiento en 
los tiempos y/o 

entregables 
planificados por parte 

de los proveedores y/o 
contratistas. 

- Robo o vandalismo. 

- Adquisición de 
bienes defectuosos. 

Este proyecto hace 

parte del Plan de 
Acción Institucional 

2024-2027 de la 
Universidad de 
Antioquia, el cual, al 

19 de julio de 2024 fue 
recomendado para 
aprobación por parte 
del Consejo 
Académico, y por lo 
tanto, se presentará el 

30 de julio de 2024 
para aprobación ante 

el Consejo Superior 
Universitario. 

La financiación por 
otras fuentes 
corresponde a los 

recursos que desde 
las dependencias de 
la rectoría puedan ser 
gestionados con 

entidades, organismos 
o instancias externas 

a la universidad para 
apalancar el 
financiamiento de los 
proyectos; 

considerando de 
manera estratégica los 

recursos PFC que 

pudieran quedar 
disponibles de las 
vigencias pasadas, así 
como los rendimientos 
financieros y las 
futuras vigencias. 

2 

Dotación y 
Adecuación 

de 
Infraestructur
a Física y 
Tecnológica 

Dotación 

Recursos 
suficientes 

para 
garantizar el 
cumplimiento 
de las metas 

FACTOR 3. 
DESARROLL
O, GESTIÓN 

Y 
SOSTENIBILI
DAD 
INSTITUCIO

NAL 

Característic

a 11. 
Infraestructu
ra física y 
tecnológica. 

Fortalecimien

to de la 
infraestructur
a tecnológica 
en la UdeA 

En la actualidad, 

la plataforma de 
cómputo se 
encuentra en un 
alto grado de 
obsolescencia y 

sus contratos de 
garantía están 
próximos a 
vencerse, por lo 

cual es necesaria 
su renovación, 
con tecnologías 
modernas y 

Este proyecto forma 

parte del Plan de 
Acción Institucional 
2024-2027 (PAI) 
dentro del programa 
denominado “3. 

Apropiación de 
soluciones para una 
transformación 
institucional desde la 

tecnología, la 
digitalidad y la 
virtualidad". 
Además, contribuye a 

Con la actualización de la 

red inalámbricala se 
pretende mejorar la 
prestación de los servicios 
telemáticos en la 
Universidad de Antioquia, 

habilitando el acceso a la 
información, plataformas y 
herramientas educativas y 
de relacionamiento, desde 

cualquier lugar fìsico en los 
campus de la universidad, 
mejorando así los 
procesos de enseñanza 

1) Actualizar 

la 
infraestructur
a tecnológica 
de 
almacenamie

nto y 
procesamient
o de la 
información 

institucional - 
(15 meses). 
2) Establecer 
las 

Número 
de 

equipos 
tecnológi
cos 
adquirid
os 

1/08/202
4 

31/03/20
27 

0 
1.64

0 
1.640 $ 3.487.188.573 $ 0 $ 1.629.661.620 $ 0 $ 0 $ 3.434.640.000 $ 3.667.501.824 $ 12.218.992.017 

Este proyecto hace 

parte del Plan de 
Acción Institucional 
2024-2027 de la 
Universidad de 
Antioquia, el cual, al 

19 de julio de 2024 fue 
recomendado para 
aprobación por parte 
del Consejo 

Académico, y por lo 
tanto, se presentará el 
30 de julio de 2024 
para aprobación ante 

CÓDIGO SNIES: 1201 NOMBRE IES:

Anexo. Formulación Plan de Fomento a la Calidad 2024
- Listado de proyectos de inversión que han sido formulados por la IES y presentados en el PFC 2024 para acceder a recursos adicionales asignados y girados por el MEN

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA



 

 

ajustadas a los 
nuevos 

requerimientos 
institucionales. 

Adicionalmente, 
es necesario 
habilitar 
mecanismos que 
permitan mejorar 
las condiciones 

de disponibilidad 
y continuidad de 

soluciones 
digitales de alta 
criticidad 

mediante un sitio 
alterno que 
proporcione los 
recursos 
tecnológicos 
requeridos para 

soportar, de 
manera 

redundante, los 
principales 
servicios 

telemáticos. Lo 
anterior, en 

consecuencia 
permitirá habilitar 
capacidades 
tecnológicas que 
apoyen la 
transformación de 

los procesos 
misionales y de 
apoyo 
institucionales. 

la materialización del 
Plan de Desarrollo 

Institucional 2017-
2027 (PDI), 

específicamente en el 
tema estratégico “4. 
Gestión administrativa 
y del financiamiento”, 
aportando al logro de 
los siguientes 

objetivos estratégicos:  
4.4 Disponer de un 

sistema integral de 
comunicaciones que 
favorezca el 

relacionamiento de la 
Universidad con la 
comunidad interna y 
externa, que visibilice 
su quehacer 
académico, científico, 

social y cultural; y 4.5 
Disponer de 

tecnologías 
informáticas 
integradas para el 

direccionamiento y 
soporte de los 

procesos académicos 
y administrativos de la 
Institución de manera 
eficiente, de manera 
especial al lineamiento 
4.5.4 Procesos de 

transformación digital 
incorporados en las 
propuestas 
académicas y 
procesos 

administrativos. 

aprendizaje, la relación 
docente estudiante y  el 

aprendizaje colaborativo. 
La meta se encuentra 

definida de la siguiente 
manera: 1636 Access point 
(dispositivo que permite la 
conexión inalámbrica a 
una red cableada), 2 
controladoras WLAN (para 

administrar y configurar 
puntos de acceso y 

realizar el reenvío de datos 
para usuarios 
inalámbricos) 2 clearpass 

appliance (para controlar la 
seguridad de la red). 

necesidadad
es futuras de 

la 
infraestructur

a de la red 
inalámbrica 
en sede 
central y 
campus 
regionales - 

(26 meses). 
3) Capacitar 

al talento 
humano 
responsable 

del 
conocimiento 
especializado 
para soportar 
la 
infraestructur

a tecnológica 
y de red 

inalámbrica - 
(3 meses). 
4) Garantizar 

el 
cumplimiento 

de los 
objetivos del 
proyecto - 
(32 meses). 

- Limitada 
disponibilidad de 

recurso humano para 
generar los productos. 

- Fallas de los 
sistemas de 
información 

implementados para la 
gestión y/o ejecución 

del proyecto. 

- Modificaciones en 
las normativas 

internas y/o externas 
que impactan 

negativamente el 

alcance del proyecto. 
- Negación de 

permisos y/o licencias 
para el desarrollo de 

actividades, 
intervenciones y/o 

celebración de 
contratos.  

Riesgos Financieros: 
se relacionan con el 

manejo de los 

recursos de la entidad 
que incluyen la 

ejecución 
presupuestal, 

elaboración de los 
estados financieros, 
pagos, manejos de 

excedentes de 

tesorería y manejo 
sobre los bienes. 

- Indisponibilidad de 
los recursos 

financieros para la 

ejecución de 
actividades. 

- Ejecución financiera 
de recursos 

apropiados en el PFC 
a través de centros 

gestores distintos a la 
cuenta bancaria 

específica. 
- Sobre-ejecución de 

recursos asignados en 
una o varias fuentes 

de financiación que 
implique deficitar el 

proyecto. 
- Imposibilidad de 

ejecutar los recursos 

de acuerdo con los 
cronogramas 

planificados por 
razones ajenas al 

proyecto y dinámica 
de los procesos 
contractuales. 

- Sobrecosto de 
rubros que impacta 
negativamente el 

alcance del proyecto y 
el resultado esperado. 
- Retraso en el giro de 

los recursos. 
- Gestión contractual 

inoportuna. 
- Recursos financieros 

insuficientes para el 
logro del resultado 

esperado. 
- Incumplimiento en el 

pago de salarios, 
prestaciones sociales 
e indemnizaciones al 

personal. 
- Realización de 

compras tardías 
debido a retrasos del 

proceso. 

el Consejo Superior 
Universitario. 

La financiación por 
otras fuentes 

corresponde a los 
recursos que desde 
las dependencias de 
la rectoría puedan ser 
gestionados con 
entidades, organismos 

o instancias externas 
a la universidad para 

apalancar el 
financiamiento de los 
proyectos; 

considerando de 
manera estratégica los 
recursos PFC que 
pudieran quedar 
disponibles de las 
vigencias pasadas, así 

como los rendimientos 
financieros y las 

futuras vigencias. 
Este proyecto se 
articula de manera 

directa con el proyecto 
"Mejoramiento de 

capacidades de 
Tecnologías de 
Información y 
Comunicaciones (TIC) 
en espacios que 
posibilitan el 

desarrollo de los ejes 
misionales de la 
Universidad de 
Antioquia" que se está 
ejecutando en el PFC 

2023, 
complementando y 
potenciando los 
impactos en las 
condiciones de calidad 
institucional. 

3 

Dotación y 
Adecuación 

de 

Infraestructur
a Física y 
Tecnológica 

Dotación 

Recursos 
suficientes 

para 

garantizar el 
cumplimiento 
de las metas 

FACTOR 3. 

DESARROLL
O, GESTIÓN 

Y 

SOSTENIBILI
DAD 
INSTITUCIO
NAL 

Característic
a 11. 
Infraestructu
ra física y 

tecnológica. 

Mejoramiento 

de 
capacidades 

de 

Tecnologías 
de 

Información y 
Comunicacio
nes (TIC) en 
espacios que 

posibilitan el 
desarrollo de 
los ejes 
misionales 
de la 
Universidad 
de Antioquia. 

En la Universidad 
de Antioquia 
existen 

limitaciones en 
algunos 
componentes de 
la infraestructura 
de Tecnologías 
de Información y 

Comunicaciones 
(TIC) para 
garantizar la 
oportunidad, 
continuidad y 
desarrollo de los 
servicios 

telemáticos y el 
desarrollo con 
calidad de los 
procesos 
misionales y 
administrativos, 

debido 
principalmente a: 
- La 
obsolescencia en 

la infraestructura 
tecnológica que 

soporta los 

servicios 
telemáticos. 

- Deficiencia en 
las condiciones 
físicas del centro 
de datos para 

alojar la 
infraestructura 
tecnológica y 
garantizar la 
continuidad de los 
servicios en 
situaciones 
técnicas y/o 
tecnológicas 

críticas. 
- Limitado 

conocimiento del 
recurso humano 
sobre nuevas 
tecnologías, 
funcionalidades, 
posibilidades y 

características de 
éstas, que 
conlleva a una 

baja capacidad 
operativa para dar 

respuesta a las 
necesidades 

internas de 
sistemas de 
información. 
- Alrededor de 

650 aulas 
magistrales para 
docencia 

requieren una 

Este proyecto se 
enmarca en el tema 
estratégico del Plan 
de Desarrollo 
Institucional (PDI 
2017-2027), 
específicamente en el 
tema estratégico 4 

“Gestión 
administrativa y del 
financiamiento”, 
contribuyendo al logro 

de los siguientes 
objetivos estratégicos:  
4.4 Disponer de un 
sistema integral de 
comunicaciones que 
favorezca el 
relacionamiento de la 

Universidad con la 
comunidad interna y 

externa, que visibilice 
su quehacer 
académico, científico, 
social y cultural y 4.5 

Disponer de 
tecnologías 

informáticas 

integradas para el 
direccionamiento y 
soporte de los 
procesos académicos 
y administrativos de la 
Institución de manera 

eficiente, de manera 
especial al lineamiento 
4.5.4 Procesos de 
transformación digital 
incorporados en las 
propuestas 

académicas y 
procesos 
administrativos. 
Asimismo, se articula 
directamente con el 

Plan de Acción 
Institucional 2024-
2027 a través del 
programa denominado 
“3. Apropiación de 
soluciones para una 

transformación 
institucional desde la 

tecnología, la 
digitalidad y la 
virtualidad". 

El alcance del proyecto 

está enmarcado en: 
- Mantenimiento y dotación 
de los centros de datos 
(principal y alterno) de la 
Universidad de Antioquia, 
fortaleciendo las 
condiciones físicas y 

tecnológicas, 
contribuyendo a una mejor 

conexión entre ellos y de 
estos con todas las sedes.  
- Fortalecimiento de la 
infraestructura tecnológica 

de la Universidad. 
- Dotación y equipamiento 

de espacios de formación 

de pregrado que 
contemplan: i) tableros 
complementarios para 
actividades alternativas; ii) 
video beams y telones; iii) 
pantallas y monitores para 

presentación; iv) 
dispositivos de audio, v) 
soportes escualizables 
para televisión, vi) 
computadores portátiles o 
de mesa, vii) tablets u 

otros dispositivos móviles; 
vii) cámaras para 
videoconferencia, viii) 
diademas con micrófono; y 
otros. 

1) 
Mejoramiento 
de los 
centros de 

datos (15 
meses). 

2) 

Fortalecimien
to de la 

infraestructur
a tecnológica 
de la 
Universidad 

(15 meses). 
3) Dotación 
tecnológica 
de espacios 
de formación 
integral (15 
meses). 
4) Gestión 
del proyecto 

(15 meses). 

Número 
de 

servidor
es o 

sistemas 

de 
informaci
ón 
adquirid
os 

1/10/202

3 

30/06/20

25 
4 0 4 $ 0 $ 0 $ 0 $ 216.847.088 $ 520.069.774 $ 0 $ 0 $ 736.916.862 

Este proyecto hace 
parte del Plan de 

Fomento a la Calidad 

de la vigencia 2023, y 
tendrá continuidad 

durante el primer 
semestre de 2025, 
haciendo uso de los 
recursos sin ejecutar 

de las vigencias 
anteriores del PFC y 
de los rendimientos 
financieros disponibles 
al 01 de agosto de 
2024. 



 

 

intervención 
prioritaria debido 

al estado 
inadecuado de 

algunos 
elementos como: 
i) tableros 
complementarios 
para actividades 
alternativas; ii) 

video beams y 
telones; iii) 

pantallas y 
monitores para 
presentación; iv) 

dispositivos de 
audio, v) soportes 
ecualizables para 
televisión, vi) 
computadores 
portátiles o de 

mesa, vii) tablets 
u otros 

dispositivos 
móviles; vii) 
cámaras para 

videoconferencia, 
viii) diademas con 

micrófono; y 
otros. 

4 

Dotación y 

Adecuación 
de 
Infraestructur
a Física y 

Tecnológica 

Adecuación y 
Mejoramiento 

Recursos 

suficientes 
para 
garantizar el 
cumplimiento 

de las metas 

FACTOR 3. 
DESARROLL

O, GESTIÓN 
Y 
SOSTENIBILI
DAD 

INSTITUCIO
NAL 

Característic
a 11. 
Infraestructu

ra física y 
tecnológica. 

Fortalecimien

to de la 
gestión 
sostenible de 
los campus 

UdeA  

La Universidad de 
Antioquia enfrenta 
desafíos 
significativos en 
cuanto al manejo 
sostenible de sus 
campus y las 

metas de los 
ODS, también 
tiene una brecha 
pendiente en el 

cumplimiento de 
la política 
ambiental definida 
en el PDI 2017-
2027; 
especialmente en 
los desafíos 

generados por el 
cambio climático, 

la falta de 
indicadores de 
sostenibilidad 
(como la huella 

de carbono e 
indicadores de 

gestión integral 

del agua) y las 
demandas 
crecientes de 
agua potable, 
energía y en 
general los 

servicios públicos 
domiciliarios.  

Este proyecto forma 
parte del Plan de 

Acción Institucional 
2024-2027 (PAI) 
dentro del programa 
denominado “4. 
Afianzamiento de una 

cultura universitaria 
responsable con la 
sustentabilidad 
ambiental". 
Además, contribuye a 
la materialización del 

Plan de Desarrollo 
Institucional 2017-
2027 (PDI), 
específicamente en el 
tema estratégico “6: 
Contribuciones de la 
Universidad a la 

gestión del ambiente y 
la biodiversidad”, 
aportando al logro de 
los siguientes 
objetivos estratégicos:  
6.1 Consolidar una 

cultura y una ética 
universitarias basadas 
en el respeto por el 
ambiente y la 

biodiversidad en el 
marco de los 

Objetivos de 

Desarrollo Sostenible 
y 6.3 Promover la 

apropiación social del 
conocimiento y el 
diálogo intercultural en 
ambiente y 

biodiversidad con los 
diferentes actores 
sociales en el 
territorio; de manera 
especial a los 
lineamientos 6.1.1 
Acciones de gestión 
ambiental articuladas 
al Sistema de Gestión 

Ambiental y 6.1.3 
Prácticas éticas y 

responsables con el 
ambiente y la 
biodiversidad, 
realizadas por la 
comunidad 
universitaria. 

El proyecto incluye la 
inversión en la dotación y 

adecuación de 
infraestructura física y 
tecnológica para un diseño 

de un sistema de 
recolección, 

almacenamiento y 
aprovechamiento de aguas 
lluvias para el uso en 
actividades multipropósito, 
que contribuya a mejorar la 
calidad institucional 

orientando hacia la 
adaptabilidad y mitigación 
al cambio climático; esto 
permite, prever soluciones 
a escenarios de 

inseguridad hídrica 
potenciados por el 
aumento de fenómenos 
extremos del clima 
causados por cambio 
climático y el fenómeno del 

niño. 
El proyecto se diseñará 
para las 23.4 Ha que 
comprende el campus de 
Ciudad Universitaria y su 
población total de 48.461 
personas, la cual incluye 

profesores, estudiantes y 
personal administrativo. 
Este proyecto incluye el 
diseño del sistema de 
recolección, 
almacenamiento y 

aprovechamiento de aguas 
lluvias para el uso en 
actividades multipropósito.  
No incluye la ejecución de 

las obras. 
Para el proyecto los 

estudios de diagnóstico 

serán realmente Productos 
o Diseños entregados con 

los siguientes alcances: 
Diseño 1.  Diseño 
hidráulico del sistema de 
almacenamiento 

multipropósito de aguas 
lluvias 
Diseño 2. Diseño 
estructural del sistema de 
almacenamiento  
Diseño 3. Diseño de 
sistema de bombeo para el 
uso multipropósito de 
aguas lluvias 

Diseño 4. Diseño de la red 
de reúso 

Diseño 5. 
Georreferenciación e 
instrumentación de los 
sistemas propuestos 
(localización y monitoreo 
para la operación del 

sistema) 
Diseño 6. Diseño e 
implementación de un 

programa de educación 
ambiental y capacitación 

dirigidos a la comunidad 
universitaria, con el 

objetivo de sensibilizar y 
concientizar sobre la 
importancia de la gestión 
sostenible del agua. 

1) Consolidar 
la estructura 
orientada a la 
sostenibilidad 
institucional  

- (28 meses). 
2) Cumplir 
las metas de 
la política 

ambiental 
definidas en 

el PDI 2017 - 

2027 - (32 
meses). 

Número 
de 

estudios 
de 
diagnósti
co 

realizado
s 

1/08/202
4 

31/03/20
27 

0 6 6 $ 4.758.915.791 $ 0 $ 220.301.362 $ 0 $ 0 $ 268.800.000 $ 67.200.000 $ 5.315.217.153 

Este proyecto hace 
parte del Plan de 
Acción Institucional 
2024-2027 de la 

Universidad de 
Antioquia, el cual, al 
19 de julio de 2024 fue 
recomendado para 
aprobación por parte 
del Consejo 
Académico, y por lo 

tanto, se presentará el 
30 de julio de 2024 
para aprobación ante 
el Consejo Superior 
Universitario. 
La financiación por 

otras fuentes 
corresponde a los 
recursos que desde 
las dependencias de 

la rectoría puedan ser 
gestionados con 

entidades, organismos 

o instancias externas 
a la universidad para 

apalancar el 
financiamiento de los 
proyectos; 
considerando de 

manera estratégica los 
recursos PFC que 
pudieran quedar 
disponibles de las 
vigencias pasadas, así 
como los rendimientos 
financieros y las 
futuras vigencias. 

5 

Bienestar, 

Permanencia 
y Graduación 
en la 

Bienestar 
Modelo de 
bienestar 

FACTOR 9. 

BIENESTAR 
INSTITUCIO
NAL 

Característic

a 27. 
Estructura y 
funcionamie

Equidad de 

género en la 
Universidad 
de Antioquia 

Las Violencias 

Basadas en 
Género se 
manifiestan en los 

Este proyecto forma 

parte del Plan de 
Acción Institucional 
2024-2027 (PAI) 

El proyecto cubre:  

*Diseño de un documento 
de propuesta normativa de 
la Política Institucional e 

1) Desarrollar 

una 
propuesta 
normativa de 

Número 
de 

estudios 

1/08/202
4 

31/03/20
27 

0 4 4 $ 0 $ 0 $ 504.809.569 $ 0 $ 0 $ 1.012.071.784 $ 1.040.846.872 $ 2.557.728.225 

Este proyecto hace 

parte del Plan de 
Acción Institucional 
2024-2027 de la 



 

 

Educación 
Superior 

nto 
del bienestar 

institucional. 

centros 
educativos, como 

resultado del 
enquistamiento 

de estructuras 
institucionales 
jerarquizadas y 
conservadoras 
del modelo 
colonial, 

concentrando el 
poder y el control, 

conservando 
dispositivos de 
subordinación y 

de ejercicio de 
poder, que 
sustentan la 
prevalencia de 
mecanismos 
discriminatorios  

interseccionales, 
ya sea por 

razones de 
género, así como 
por aspectos 

raciales y étnicos, 
de clase y 

capacitismos, 
entre otros; 
reforzando la 
tolerancia o 
normalización de 
las acciones u 

omisiones de sus 
funcionarios y 
miembros, 
quienes permiten 
y/o realizan las 

acciones 
violentas, debido 
a la reproducción 
de patrones 
culturales 
basados en 

estereotipos, con 
los que se 
refuerza el orden 
jerárquico, es 
decir que: las 
representaciones, 

percepciones, 
interpretaciones, 
actitudes y 
prácticas de las 
personas que 

cohabitan la 
universidad 

naturalizan las 
violencias, y 

dentro de ellas, 
por medio de su 
estructura, se 
garantiza la 
reproducción de 
las violencias de 
género en su 
interior (Correa, 
2020). 

Es trascendental 
que las IES, como 
la Universidad de 
Antioquia, tengan 

apuestas 
transversales por 

la equidad de 
género, 
entendiendo esta 
como un 
concepto crucial 
para transformar 
las estructuras 

sociales y 
promover un 
entorno inclusivo. 
Se trata de 
garantizar que 
todos, 

independienteme
nte de su 

identidad de 
género, tengan 
acceso a las 

mismas 
oportunidades y 
derechos.  
Este proyecto 
contribuye a que 
todos los 

estamentos 
universitarios y la 

comunidad 
universitaria 
aporten a la 

generación de 
condiciones de 
equidad e 
igualdad en 
acceso a 
derechos, y 

promueve 
acciones 

dentro del programa 
denominado “1. 

Consolidación de 
entornos para la 

convivencia y la 
inclusión en los 
campus 
universitarios".  
Además, contribuye a 
la materialización del 

Plan de Desarrollo 
Institucional 2017-

2027 (PDI), 
específicamente en el 
tema estratégico “5. 

Compromiso de la 
Universidad con la 
construcción de paz, 
equidad, inclusión e 
interculturalidad”, 
aportando al logro de 

los siguientes 
objetivos estratégicos:  

5.2 Acompañar a los 
grupos poblacionales 
en sus procesos de 

construcción de paz, 
equidad, inclusión e 

interculturalidad como 
parte de su relación 
con la comunidad 
universitaria y con la 
sociedad y 5.4 
Fomentar el 

reconocimiento pleno 
de los derechos, de tal 
modo que se 
garanticen las 
diversidades y la vida 

digna, y se eliminen 
las discriminaciones 
en el espacio 
universitario, de 
manera especial a los 
lineamientos 5.2.1. 

Centro permanente de 
tratamiento de 
conflictos constituido y 
que cuente con 
estrategias 
enriquecidas desde la 

diversidad epistémica, 
5.4.1. Políticas contra 
el acoso, la violencia y 
la discriminación 
basados en el sexo, la 

orientación sexual y la 
identidad de género, 

desarrolladas desde la 
sensibilización, la 

atención integral y la 
generación de 
protocolos que 
promuevan 
condiciones de 
convivencia y 
derechos humanos en 
la Universidad y 5.4.4. 
Política concertada de 

estímulo y promoción 
de grupos, colectivos 
y organizaciones de 
poblaciones diversas, 

existentes en la 
comunidad 

universitaria. 

Integral de Equidad de 
Género para la 

Universidad de Antioquia. 
No cubre aprobación.  

*Construcción de un 
instrumento de 
seguimiento, monitoreo y 
evaluación en relación con 
la propuesta normativa de 
la Política Institucional e 

Integral de Equidad de 
Género para la 

Universidad de Antioquia, 
el cual se encuentra 
condicionado a la 

aprobación de esta 
política. 
*Desarrollo del sistema 
integrado "Casilda" para la 
gestión de información del 
Equipo Violeta y el equipo 

3 de la UAD. 
*Desarrollo de una 

caracterización 
complementaria de 
barreras de acceso, 

permanencia y VBGYS 
con población con OSIGD 

*Propuesta de creación de 
la Unidad para la Equidad 
de Género y las 
Diversidades en la 
Universidad de Antioquia. 
No cubre su aprobación.  

*Diseño de una propuesta 
de manual de 
procedimientos con 
flujograma de procesos y 
subprocesos de la Unidad 

para la Equidad de Género 
y las Diversidades en la 
Universidad de Antioquia; 
condicionada a la 
aprobación del acto 
administrativo de la 

creación de la Unidad.  
La meta contempla los 
siguientes cuatro estudios:  
1. Análisis situacional del 
contexto universitario que 
contribuya al diseño de la 

propuesta normativa de 
una Política Institucional e 
Integral de Equidad de 
Género para la UdeA con 
los estamentos 

universitarios. 
2. Definición de 

características y 
funcionalidades del 

sistema integrado 
"Casilda" para la gestión 
de información del Equipo 
Violeta y el Equipo 3 de la 
UAD, como mecanismos 
principales de la Ruta 
Violeta. 
3. Informe de análisis final 
sobre los resultados del 

proceso de caracterización 
complementaria de 
barreras de acceso, 
permanencia y VBGYS de 

población con OSIGD.    
4. Estudio para identificar 

necesidades, caracterizar 
puestos de trabajo y 
revisar técnica y 
financieramente la 
creación de la Unidad para 
la Equidad de Género y las 
Diversidades.  

una Política 
Institucional 

e Integral de 
Equidad de 

Género - (27 
meses). 
2) Generar 
un sistema 
de 
información 

oportuna y 
veraz que 

apoye la 
toma 
decisiones 

en materia 
de 
prevención y 
promoción 
sobre 
VBGYS - (22 

meses). 
3) Diseñar 

una 
propuesta de 
la estructura 

de la Unidad 
para la 

Equidad de 
Género y las 
Diversidades 
- (22 meses). 

realizado
s 

Universidad de 
Antioquia, el cual, al 

19 de julio de 2024 fue 
recomendado para 

aprobación por parte 
del Consejo 
Académico, y por lo 
tanto, se presentará el 
30 de julio de 2024 
para aprobación ante 

el Consejo Superior 
Universitario. 

La financiación por 
otras fuentes 
corresponde a los 

recursos que desde 
las dependencias de 
la rectoría puedan ser 
gestionados con 
entidades, organismos 
o instancias externas 

a la universidad para 
apalancar el 

financiamiento de los 
proyectos; 
considerando de 

manera estratégica los 
recursos PFC que 

pudieran quedar 
disponibles de las 
vigencias pasadas, así 
como los rendimientos 
financieros y las 
futuras vigencias. 



 

 

orientadas a 
cerrar brechas, 

considerando el 
reconocimiento y 

tratamiento de las 
discriminaciones 
y VBG; dando 
cumplimiento a 
múltiples 
directrices 

normativas, 
especialmente a 

la Resolución 
Rectoral 49732 
de 2023 y la 

resolución 
014466 del 
Ministerio de 
Educación 
Nacional. 

6 

Bienestar, 
Permanencia 
y Graduación 
en la 
Educación 
Superior 

Bienestar 
Modelo de 
bienestar 

FACTOR 3. 
DESARROLL
O, GESTIÓN 
Y 
SOSTENIBILI
DAD 
INSTITUCIO

NAL 

Característic

a 10. 
Recursos de 
apoyo 
académico. 

Fortalecimien
to de 
condiciones 

para la 
accesibilidad 
de 
estudiantes 
con 
discapacidad  

La Universidad de 
Antioquia ha 
demostrado un 
compromiso 
notable con la 

inclusión desde 
1995, 

destacándose 

como líder 
nacional en este 

aspecto, 
adelantando 
múltiples 
iniciativas que le 
han merecido 
reconocimientos, 

como el de 
"Primera 

universidad 
inclusiva del país" 
en 2019 y 

"Compromiso con 
la inclusión" en 
2021. Estas 
acciones no solo 
reflejan un 
compromiso 

institucional 
profundo con la 

inclusión, sino 
que también 
contribuyen 
directamente a la 
materialización 
del Plan de 
Desarrollo 
Institucional -PDI- 
2017-2027, 

promoviendo una 
formación 
integral, el avance 
del conocimiento 

y la inclusión 
desde y para los 
territorios que 
sirve la 
universidad. En 
este mismo 
sentido, el 

desarrollo del 
proyecto 

“Fortalecimiento 
de condiciones 
para la 
accesibilidad de 

estudiantes con 
discapacidad” 

aportará a la 

superación de 
barreras 
actitudinales, 
físicas, 
tecnológicas y 
organizacionales 

que limiten el 
ingreso, progreso 
y egreso de los 
estudiantes con 
discapacidad de 
la Universidad. 

Este proyecto forma 

parte del Plan de 
Acción Institucional 
2024-2027 (PAI) 

dentro del programa 
denominado “1. 
Consolidación de 
entornos para la 

convivencia y la 
inclusión en los 

campus 
universitarios".  

Además, contribuye a 
la materialización del 
Plan de Desarrollo 

Institucional 2017-
2027 (PDI), 

específicamente en el 
tema estratégico “5. 
Compromiso de la 
Universidad con la 
construcción de paz, 
equidad, inclusión e 

interculturalidad”, 
aportando al logro del 
siguiente objetivo 
estratégico: 5.4 
Fomentar el 

reconocimiento pleno 
de los derechos, de tal 
modo que se 
garanticen las 
diversidades y la vida 
digna, y se eliminen 

las discriminaciones 
en el espacio 
universitario, de 
manera especial a los 
lineamientos 5.4.3 
Políticas ajustadas 
para la eliminación de 

barreras 
administrativas, 
económicas, 
comunicativas y 
tecnológicas en el 
acceso, permanencia, 

egreso y jubilación de 
las poblaciones 
habitualmente 
excluidas, 5.4.4 

Política concertada de 
estímulo y promoción 

de grupos, colectivos 

y organizaciones de 
poblaciones diversas, 

existentes en la 
comunidad 
universitaria y 
5.4.5Gestión para la 

apropiación social e 
institucional del 
conocimiento sobre la 
inclusión en la 
educación superior, 
desarrollada con base 
en los lineamientos 
políticos y avances 
teóricos 

latinoamericanos y 
globales. 

El proyecto Accesibilidad 

UdeA está diseñado para 
garantizar la igualdad de 

oportunidades para toda la 
comunidad universitaria y 
superar barreras 
actitudinales, físicas, 
tecnológicas y 
organizacionales 

necesarias para garantizar 
el ingreso, progreso y 

egreso de los estudiantes 
con discapacidad y 
mantener un espacio 

inclusivo para la vida 
universitaria. 
Con el proyecto se 
pretende fortalecer las 
estrategias de 
accesibilidad para lograr 

acciones afirmativas en 
beneficio de las personas 

con discapacidad inscritas 
y matriculadas en la 
Universidad de Antioquia; 
desarrollar un traductor de 
Lengua de Señas 
Colombiana (LSC), 
utilizando técnicas de 
inteligencia artificial; 
atender requerimientos 

para el desarrollo de 
apoyos en el Laboratorio 
de Accesibilidad 
Universitaria (LA-U) y crear 

la política de accesibilidad 
para la Universidad de 
Antioquia. 
Para alcanzar esta meta 
se avanzará en estrategias 
institucionales, mientras se 
fortalecen recursos, 

capacidades y alianzas 
locales e internacionales 

que permitan escalar la 
experiencia a otras 
universidades del país y a 
empresas que vinculan 

laboralmente a personas 
con discapacidad. 

La meta considera la 

implementación de una (1) 
estrategia de acciones 
afirmativas para impulsar 
cambios significativos en la 
cultura universitaria. 

1) Realizar 
una 

estrategia de 
acciones 

afirmativas 
para impulsar 
cambios 

significativos 
en la cultura 
universitaria, 
que 
fortalezcan la 
plena 

inclusión de 
las personas 

con 
discapacidad 
en la 
Universidad 
de Antioquia 
- (30 meses). 
2) Crear la 
política de 
accesibilidad 

para la 
Universidad 
de Antioquia, 
mediante la 

convocatoria 
amplia a la 
comunidad 
universitaria - 
(24 meses). 
3) Desarrollar 
aplicación de 

interfaz para 
IA con 

código, 
documentaci
ón y 
manuales - 

(29 meses). 

Número 
de 
estrategi
as 
impleme
ntadas 

1/08/202
4 

  

31/03/20
27 

0 1 1 $ 0 $ 0 $ 369.450.553 $ 0 $ 0 $ 370.080.000 $ 92.520.000 $ 832.050.553 

Este proyecto hace 
parte del Plan de 

Acción Institucional 
2024-2027 de la 
Universidad de 

Antioquia, el cual, al 
19 de julio de 2024 fue 
recomendado para 
aprobación por parte 
del Consejo 
Académico, y por lo 

tanto, se presentará el 
30 de julio de 2024 

para aprobación ante 
el Consejo Superior 
Universitario. 
La financiación por 
otras fuentes 
corresponde a los 
recursos que desde 
las dependencias de 
la rectoría puedan ser 

gestionados con 
entidades, organismos 
o instancias externas 
a la universidad para 

apalancar el 
financiamiento de los 
proyectos; 
considerando de 
manera estratégica los 
recursos PFC que 
pudieran quedar 

disponibles de las 
vigencias pasadas, así 

como los rendimientos 
financieros y las 
futuras vigencias. 

                                  $ 20.299.318.564 $ 0 $ 6.283.847.218 $ 216.847.088 $ 520.069.774 $ 8.615.959.386 $ 7.432.611.838 $ 43.368.653.867     

 



RS 2617
Informe de auditoría final 2024-09-03

Fecha de creación: 2024-09-02 (hora estándar de Colombia)

Por: Tramites Secretaria General (tramitessecgeneral@udea.edu.co)

Estado: Firmado

ID de transacción: CBJCHBCAABAAes8HngT31swts4CSyDHUpU1LnRXa7sYs

Historial de “RS 2617”
Tramites Secretaria General (tramitessecgeneral@udea.edu.co) ha creado el documento.
2024-09-02 - 14:30:22 CDT- Dirección IP: 200.24.16.166.

Esperando la firma de Secretario General Universidad de Antioquia (secretariogeneral@udea.edu.co).
2024-09-02 - 14:31:35 CDT

Secretario General Universidad de Antioquia (secretariogeneral@udea.edu.co) ha firmado electrónicamente el
documento.
Fecha de firma: 2024-09-02 - 18:54:32 CDT. Origen de hora: servidor.- Dirección IP: 181.61.245.75.

El documento se ha enviado por correo electrónico a mauricio.alviar@antioquia.gov.co para su firma.
2024-09-02 - 18:54:33 CDT

mauricio.alviar@antioquia.gov.co ha visualizado el correo electrónico.
2024-09-03 - 7:35:10 CDT- Dirección IP: 104.47.51.126.

El firmante mauricio.alviar@antioquia.gov.co firmó con el nombre de Mauricio Alviar Ramírez
2024-09-03 - 9:38:04 CDT- Dirección IP: 181.233.159.212.

Mauricio Alviar Ramírez (mauricio.alviar@antioquia.gov.co) ha firmado electrónicamente el documento.
Fecha de firma: 2024-09-03 - 9:38:06 CDT. Origen de hora: servidor.- Dirección IP: 181.233.159.212.

Documento completado.
2024-09-03 - 9:38:06 CDT


		2024-09-03T07:38:09-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign




